SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

Empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso à
INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade
de REDENÇÃO/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3684/2014 - ADEPARÁ, DE 01  DE
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404667 de 04 de setembro
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de
Internet do Contrato nº 098/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAYANE DO NASCIMENTO
SOUZA, matrícula n° 05892620/02, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o
Contrato nº 098/2014 que entre si celebram a Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e EE.
W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO - EPP, que tem como objeto
a contratação EMERGENCIAL da Empresa para prestação de
serviços e provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade de
Sanidade Agropecuária da cidade de PRAINHA/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3685/2014 - ADEPARÁ, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404686 de 04 de setembro
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de
Internet do Contrato nº 094/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAYANE DO NASCIMENTO
SOUZA, matrícula n° 05892620/02, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o
Contrato nº 094/2014 que entre si celebram a Agência de
DefesaAgropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e E. W.
DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO - EPP, que tem como objeto
a contratação EMERGENCIAL da Empresa para prestação de
serviços e provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade de
Sanidade Agropecuária da cidade de SANTA MARIA DO URUARÁ/
PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3708/2014 - ADEPARÁ, DE 02 DE OUTUBRO
DE 2014.
Servidora: MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA
NASCIMENTO
Mt 5534348/ 2
Período: 2008/2011
Triênio: 29/09/2014 a 27/11/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3709/2014 - ADEPARÁ, DE     DE
OUTUBRO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 3633/2014 - ADEPARÁ, de
24 de setembro de 2014, publicada no DOE 32.737, de 29
de setembro de 2014, o servidor MT- 57223388/ 1– HILTON
AZEVEDO SANTANA, por motivo de necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753004

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 170.500,00
Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
acréscimo de valor do Contrato de nº 010/2013
Contrato: 10-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20602137566050000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752984

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 07/09/2014 a 05/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência decorrente da necessidade
de extensão do prazo estabelecido para execução dos serviços e
entrega de produtos.
Contrato: 4
Exercício: 2014
Contratado: CEMA CONSULTORIA E ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: R Purpurina, Bairro: Sumarezinho, 131
CEP. 05435-030 - São Paulo/SP
Complemento: Andar 13
Telefone: 1130946888
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752902

PORTARIA: 599/2014
Objetivo: De fazer visita técnica nos referidos Municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59077181/RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ (Secretário Adjunto)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 598/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752911

PORTARIA Nº. 598/2014, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 215/2014 – DDI, de 29/09/2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 06 a 10/10/2014, o
deslocamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
PACHECO, Gerente, matrícula nº. 55589512/2, ao Município
de Xinguara, anteriormente concedida para o período de 22 a
26/09/2014, conforme Portaria n° 567/2014, de 19/09/2014,
publicada no DOE nº. 32.732, de 22/09/2014, em virtude de
alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752928

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 752528
Inexigibilidade: 8/2014
Data: 30/09/2014
Valor: 4.300,00
Objeto: Curso de qualifi cação de servidor, visando o
aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas no setor de
Recursos Humanos e fi nanceiro desta SEIDURB.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Nacional Treinamentos LTDA-ME
Endereço: Vl Valdemar, Bairro: São Brás, 718
CEP. 66063-110 - Belém/PA
Complemento: RUA SENADOR MANOEL BARATA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753144

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 02/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
014/2013-SEIDURB e Planalto Comércio e Serviço LTDA-ME
Contrato: 14
Exercício: 2013
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 600/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753200

PORTARIA Nº 600/2014, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Memorando nº 257/2014 – DF, de
02/10/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 528/2014, de 28/08/2014,
publicada no DOE nº. 32.716 de 29/08/2014, da servidora
ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula n°.
5135613/3, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.